<sup>22</sup> HEINRICH VON LÜBECK: *Quodl. II*, q. 16. M4orb: „Et quia perfecta ratio sanguinis magis reservabitur in eo, qui est in corpore, quam in illo, qui est in cultello, vel in vestibus, per talem attractionem, sanguis qui est in corpore, non procedet ad exteriora sed magis sanguis, qui est in cultello, vel in vestibus, redibit ad corpus. Totum autem hoc dictum est fantasticum et stolidum, quia esset ex hoc impossibilia considerare. Nam hoc modo, nisi aliud sit in causa, nec sanguis, qui est in corpore, ibi ad sanguinem, qui est in cultello, nec e converso. Si enim abscindatur pars carnis a carne, propter praesentiam carnis abscisae nulla immutatio fit in corpore, unde est abscissa. [...] Valet autem istud contra primum dictum quia sanguis effusus non redit ad sanguinem, qui est in corpore, sicut pars ad totum: et multo minus sanguis qui est in corpore, naturaliter non tendit ad sanguinem fustum, quia non est da natura totius quod tendat ubi est sua pars: nec etiam est de ratione partis, quod vadat ad totum nisi quatenus esset totum in loco proprio et pars esset extra locum.“

Heinrich stellt dann die zweite Behauptung<sup>23</sup> vor. Die Gewalttätigkeit der Handlung verursacht im Mörder eine größere Bewegung der Geister (*Spiritus*), die durch den Anblick des Opfers hervorgerufen wird. Im Laufe der gewalttätigen Handlung fließen Geister aus dem Körper des Täters in den Körper des Opfers hinein und bleiben dort auch nach der Tat. Trifft der Mörder dann zu einem späteren Zeitpunkt auf den Leichnam seines Opfers, bewegen sich die im Leichnam befindlichen Geister des Mörders wieder zu ihm hin, da sie zu ihrem Ursprung zurück wollen. Diese starke Bewegung der Geister verursacht das Bluten der Wunden am Leichnam des Opfers. Heinrich hält sich hier an die damals sehr verbreitete physiologische Lehre, und zwar die Lehre der Geister (oder *Spiritelli*) – die auf die griechische und arabische Medizin zurück geht und die auch von Albert dem Großen benutzt worden ist. Im 13. Jahrhundert war diese Lehre so sehr verbreitet, dass sie sogar in der Literatur und in der Poesie belegt ist. Guido Cavalcanti weist auf die „lebendigen Geister“ („*spiriti vitali*“) hin. Er spricht von einer Reihenfolge der *Spiriti* und *Spiritelli*, die eine Projektion der Gemütslage des Dichters selbst sind. Diese Geister besitzen eigene Bewegungen und selbstständiges Gefühl: und sie fließen und zittern und sammeln sich, um sich dann wieder zu verflüchtigen, wie eine Armee bei einer Niederlage. In der physiologischen Tradition ist *Spiritus* eine körperliche Essenz, jedoch verdünnt, die sich durch die Venen, die Arterien und die Nerven ausbreitet. Dass diese Geister wirken, fließen, kämpfen und miteinander sprechen, ist eine poetische Erfindung, die einer Neigung der symbolisierenden Darstellung der spätmittelalterlichen Kultur und Kunstdarstellung entspricht. Ein paar Jahrzehnte später als Cavalcanti spricht auch Cecco d’Ascoli<sup>24</sup> in einem sehr ähnlichen Kontext in *L’Acerba* von Geistern wie demjenigen des Heinrichs von Lübeck, nämlich wieder in Bezug auf das Bluten eines Leichnams in Anwesenheit des Mörders.